2 Volviéndole la salud acaso por la oracion del santo Apóstol.

3 Si hubiese llegado á morir. Lo que manifiesta el afecto, que le tenia S. Pablo.

4 Se ha visto á las puertas de la muerte. Entregando su ánima. El Griego : παραβουλεύσας τῆ ψυχῆ, *menospreciando su vida*. THEODORETO.

5 Haciendo conmigo los oficios de caridad, que no podiais hacer vosotros.

6 Porque son de la mayor importancia. Estas palabras miran á las advertencias, que va á hacerles.

7 El latino *videte* tiene tambien esta significacion : guardaos de los perros. Así llamaban los Judíos á los Gentiles por desprecio. Y S. Pablo aplica esta misma palabra á los falsos doctores, que querian introducir el Judaismo en la Religion cristiana.

8 Porque pervertian y corrompian la verdadera doctrina del Evangelio, al paso mismo que querian ganarse el concepto de ministros y predicadores zelosos.

9 Otros : *Cortamiento*. Esto es, los Judíos, ó los cristianos Judalzantes, á quienes llama *concision* por una *sincope* irónica, como que tenían solo el corte de la carne, pero no el del corazón.

10 Porque nosotros somos los verdaderos circuncidados, puesto que nuestra circuncision es espiritual, que nos ha sido enseñada por Jesucristo, y que consiste en cercenar y cortar las pasiones y afectos desordenados.

11 El Griego : ἐν πνεύματι θεῷ λατρεύοντες, los que adoramos al Espíritu que es Dios; de cuyo texto se valieron

Jesu, et non in carne fiduciam habentes :

4. Quanquam ego habeam confidentiam et in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis,

5. Circumcisus octavo die, ex genere Israël, de tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus,

6. Secundum æmulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam, quæ in lege est, conversatus sine querela.

7. Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratum sum propter Christum detrimenta.

8. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei : propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam,

9. Et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi Jesu : quæ ex Deo est justitia in fide,

10. Ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionum illius : configuratus morti ejus :

11. Si quo modo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis :

12. Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim : sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum á Christo Jesu.

13. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem : quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea verò, quæ sunt priora, extendens meipsum,